Kính gửi: Các cơ sở giáo dục mầm non, Các trường tiểu học, tiểu học và

           trung học cơ sở, trung học cơ sở thành phố Điện Biên Phủ.

Thực hiện Quyết định số 3248/QĐ-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2021 của

UBND tỉnh Điện Biên về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

đảm bảo an ninh quốc phòng năm 2022, tỉnh Điện Biên; Quyết định 66/QĐ-

UBND ngày 14/01/2022 của UBND tỉnh Điện Biên về việc ban hành Chương

trình giải pháp chỉ đạo điều hành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo

quốc phòng - an ninh và dự toán ngân sách năm 2022;

Thực hiện văn bản số 146/SGDĐT-KHTC ngày 20 tháng 01 năm 2022 của

Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên về việc thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch

phát triển giáo dục và đào tạo năm 2022 (năm học 2022-2023);

Thực hiện Quyết định số 4955/QĐ-UBND ngày 21/12/2021 của UBND

thành phố Điện Biện Phủ về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã

hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh năm 2022, thành phố Điện Biên Phủ; Quyết

định số 196/QĐ-UBND ngày 18/01/2022 của UBND thành phố Điện Biên Phủ

về việc ban hành Chương trình giải pháp chỉ đạo điều hành nhiệm vụ phát triển

kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh và dự toán ngân sách năm 2022;

Tiếp theo Quyết định số 396/QĐ-UBND ngày 17/02/2022 của UBND

thành phố Điện Biên Phủ về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển giáo dục và

đào tạo năm học 2022-2023;

Căn cứ kế hoạch phát triển sự nghiệp giáo dục của các trường mầm non, tiểu

học, tiểu học-THCS, THCS trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ.

Phòng Giáo dục và Đào tạo giao chỉ tiêu, kế hoạch phát triển giáo dục - đào

tạo năm 2022 (năm học 2022-2023) và định hướng tập trung một số nội dung để

tổ chức thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu cụ thể như sau:

1. Giao chỉ chỉ tiêu, kế hoạch phát triển giáo dục và đào tạo năm 2022 (năm

học 2022-2023) cho các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, tiểu học-THCS, THCS

(có biểu chi tiết giao chỉ tiêu, kế hoạch kèm theo)

2. Định hướng một số nội dung để triển khai, tổ chức thực hiện hoàn thành

các chỉ tiêu kế hoạch phát triển giáo dục và đào tạo năm 2022 (năm 2022-2023)

UBND THÀNH PHỐ ĐIỆN BIÊN PHỦ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /PGDĐT-TCCB

V/v giao chỉ tiêu và tổ chức thực hiện

kế hoạch phát triển giáo dục - đào tạo

 năm 2022 (năm học 2022-2023)

Điện Biên Phủ, ngày        tháng     năm 2022

2

2.1. Phát triển mạng lưới trường, lớp học

a) Tiếp tục làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ

chức chính trị - xã hội tăng cường sự lãnh đạo đối với giáo dục và đào tạo. Nâng

cao trách nhiệm, vai trò nêu gương của người đứng đầu các cơ quan quản lý giáo

dục, cơ sở giáo dục, đào tạo; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện thắng lợi chỉ

tiêu, nhiệm vụ được giao. Xây dựng và củng cố tổ chức đảng, các đoàn thể trong

nhà trường; phát huy hiệu lực, hiệu quả vai trò của các cấp, các ngành, các tổ

chức chính trị-xã hội, đối với phát triển giáo dục và đào tạo. Đẩy mạnh kiểm tra

việc triển khai, tổ chức thực hiện nhiệm vụ trong quá trình thi hành công vụ của

công chức, viên chức, người lao động ngành Giáo dục và Đào tạo.

b) Tăng cường thông tin, tuyên truyền đến các cấp, các ngành và nhân dân

hiểu về ngành Giáo dục và Đào tạo, đặc biệt là các hoat động của ngành Giáo dục

và Đào tạo nhằm đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

c) Tổ chức rà soát, sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập theo

Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ theo Kế hoạch số

3029/KH-UBND ngày 14/9/2021 của UBND tỉnh. Bố trí sắp xếp tăng tối đa số

học sinh/lớp ở tất cả các cấp học, các cơ sở giáo dục nhưng không vượt quá quy

định của Bộ GD&ĐT.

Tiếp tục khuyến khích các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đầu tư phát triển

các cơ sở giáo dục tại các vùng thuận lợi nhằm đáp ứng nhu cầu xã hội.

2.2. Tăng tỷ lệ huy động dân số trong độ tuổi đến trường

a) Tích cực, chủ động thực hiện và tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa

phương, phối hợp với các tổ chức chính trị, chính trị-xã hội tuyên truyền, vận

động tối đa dân số trong độ tuổi đến trường, duy trì sỹ số học sinh, không để học

sinh bỏ học giữa chừng, giảm số học sinh đi học không chuyên cần.

b) Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng,

chính sách pháp luật của Nhà nước về phát triển giáo dục và đào tạo, đặc biệt là

chế độ, chính sách hỗ trợ phát triển giáo dục đối với trẻ mầm non, học sinh, khu

vực đặc biệt khó khăn.

Vận động, khuyến khích sinh viên tốt nghiệp các ngành đào tạo sư phạm

khởi nghiệp, mở lớp, nhóm trẻ ngoài công lập ở những nơi có đủ điều kiện, đảm

bảo các quy định hiện hành.

c) Tiếp tục thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu quả huy động dân số độ

tuổi đến trường.

2.3. Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo

3

a) Tổ chức tuyên truyền, quán triệt nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách

nhiệm của mỗi cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, giảng viên, học sinh và sinh

viên về sự cần thiết phải nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo. Thực hiện tốt

cuộc vận động “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, cuộc vận

động “Mỗi thầy cô giáo là tấm gương về đạo đức tự học và sáng tạo”, cuộc vận

động “Học tập và làm theo tư tưởng, phong cách, đạo đức Hồ Chí Minh”, phong

trào xây dựng trường học đạt chuẩn Quốc gia.

b) Tập trung nâng cao chất lượng giáo dục dạy và học, nhất là giáo dục

vùng đặc biệt khó khăn, chất lượng giáo dục THCS và chất lượng các môn Toán,

Tiếng Anh, Lịch sử cấp trung học. Tổ chức thực hiện Chương trình giáo dục phổ

thông 2018 ở 02 cấp học (Lớp 1, 2, 3 cấp Tiểu học; lớp 6, 7 cấp THCS) đảm bảo

đúng tiến độ, có chất lượng, đúng quy định và phù hợp điều kiện thực tế.

Tập trung thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục, xóa mù chữ theo Kế hoạch

số 1584/KH-UBND ngày 31/5/2021 của UBND tỉnh. Huy động tối đa dân số

trong độ tuổi ra lớp, giảm học sinh bỏ học, học sinh đi học không chuyên cần.

Nâng cao hiệu quả hoạt động các trung tâm học tập cộng đồng. Đẩy mạnh

khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập theo Kế hoạch 3234/KHUBND

ngày 29/9/2021 của UBND tỉnh.

Triển khai thực hiện hiệu quả nhiệm vụ xây dựng trường học đạt kiểm định

chất lượng giáo dục và đạt chuẩn quốc gia theo Kế hoạch số 830/KHUBND ngày

29/3/3021 của UBND tỉnh. Tăng cường ứng dụng CNTT đáp ứng yêu cầu chuyển

đổi số, quản lý giáo dục, hỗ trợ công tác dạy và học theo Kế hoạch số 832/KH-

UBND ngày 29/3/2021 của UBND tỉnh.

c) Thường xuyên tổ chức điều tra, khảo sát, phân loại học lực của học sinh,

lập kế hoạch dạy học phù hợp với đối tượng; phụ đạo, bồi dưỡng, giúp đỡ học

sinh, sinh viên học lực yếu kém và học sinh, sinh viên đi học không chuyên cần.

d) Tổ chức phát hiện, lựa chọn, bồi dưỡng học sinh năng khiếu từ cơ sở để

tạo nguồn cho đội tuyển học sinh giỏi cấp tỉnh.

e) Các cơ sở giáo dục thường xuyên tổ chức dạy bổ túc văn hóa THCS gắn

với xây dựng kế hoạch và tổ chức dạy nghề cho lao động nông thôn phù hợp với

nhu cầu phát triển của xã hội với thị trường lao động và việc làm góp phần thực

hiện công tác phân luồng học sinh sau THCS.

f) Tích cực tuyên truyền, phổ biến các kết quả kiểm định chất lượng giáo

dục và đào tạo đã đạt được, tạo điều kiện cho xã hội biết và tham gia giám sát

chất lượng giáo dục và đào tạo. Các cơ sở giáo dục và đào tạo tập trung rà soát

những tiêu chí, chỉ số chưa đạt, xây dựng kế hoạch để nâng cấp độ đạt tiêu chuẩn

chất lượng giáo dục và đào tạo.

4

g) Đẩy mạnh phân luồng, định hướng giáo dục tiếp cận nghề nghiệp cho

học sinh THCS góp phần hình thành đội ngũ nhân lực theo quy mô, cơ cấu nghề

nghiệp, trình độ đào tạo đáp ứng nhu cầu cơ cấu nhân lực cần sử dụng của thị

trường lao động.

2.4. Phát triển đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục

Tổ chức thực hiện hiệu quả Đề án “Phát triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ

quản lý giáo dục đáp ứng yêu triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ

thông giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030” theo Quyết định số

3136/QĐ-UBND ngày 03/12/2021 của UBND tỉnh. Đưa các chỉ tiêu phát triển

đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

và chương trình công tác hàng năm của của địa phương.

Bố trí, sử dụng hợp lý, hiệu quả đội ngũ giáo viên hiện có; tổ chức tuyển

dụng viên chức giáo dục theo chỉ tiêu biên chế được giao, ưu tiên tuyển giáo viên

phổ thông các môn chuyên biệt, giáo viên mầm non. Thực hiện hiệu quả các giải

pháp nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục đáp

ứng yêu cầu thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018.

Thực hiện đổi mới và đẩy mạnh hoạt động kiểm tra công tác quản lý, chỉ

đạo trong các cơ quan quản lý giáo dục, công tác bố trí sử dụng đội ngũ nhà giáo,

cán bộ quản lý giáo dục; kiểm tra việc thực hiện các chế độ chính sách đối với

nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục và học sinh tại các cơ sở giáo dục và đào tạo.

Tích cực ngăn ngừa, đẩy lùi các tệ nạn xã hội thâm nhập vào trường học và các

cơ quan quản lý giáo dục; xây dựng môi trường giáo dục trong sạch, lành mạnh.

2.5. Tăng cường cơ sở vật chất, thiết bị dạy học Huy động lồng ghép các

nguồn vốn đầu tư xây dựng, cải tạo, sửa chữa nâng cấp cơ sở vật chất, thiết bị

trường học từ Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, Chương trình mục

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, Chương trình mục

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, nguồn cân đối ngân

sách địa phương, nguồn huy động từ cộng đồng và các nguồn vốn hợp pháp khác.

Ưu tiên đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị trường học cho các trường trong kế

hoạch xây dựng trường chuẩn quốc gia, kiểm định chất lượng giáo dục năm 2022

theo Kế hoạch của UBND thành phố. Triển khai, tổ chức thực hiện hiệu quả, tiết

kiệm và đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chương trình, dự án đầu tư cơ sở vật

chất trường, lớp học theo phân cấp quản lý; đặc biệt là các dự án đầu tư phòng

học, phòng ở bán trú và nhà công vụ cho giáo viên, các dự án đầu tư theo kế

hoạch đầu tư công đã được phê duyệt để kịp thời bàn giao đưa vào sử dụng.

Tích cực, chủ động tìm kiếm, kêu gọi các nhà tài trợ, các nhà hảo tâm, các

5

tổ chức hỗ trợ đầu tư cơ sở vật chất trường, lớp học. Bố trí, sắp xếp, sử dụng hợp

lý, hiệu quả cơ sở vật chất, thiết bị dạy học hiện có; tăng cường quản lý tài sản

công, xây dựng và tôn tạo cảnh quan môi trường trong trường học.

2.6. Thực hiện chế độ chính sách

          Thực hiện đầy đủ, kịp thời, chính xác chế độ, chính sách đối với cán bộ,

giáo viên và học sinh: chính sách hỗ trợ chi phí học tập và miễn giảm học phí;

chính sách hỗ trợ học sinh bán trú, trường phổ thông dân tộc bán trú và học sinh

trung học phổ thông ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn; chính

sách hỗ trợ ăn trưa cho trẻ em mẫu giáo và chính sách đối với giáo viên mầm non…

Thực hiện công khai, minh bạch trong quản lý hành chính theo đúng quy

định hiện hành; giải quyết dứt điểm các vấn đề từ cơ sở, tránh để đơn, thư khiếu

nại, tố cáo vượt cấp. Tăng cường kiểm tra hoạt động quản lý và công tác chuyên

môn; thực hiện nghiêm túc kết luận thanh, kiểm tra.

2.7. Thực hiện các chương trình, đề án, quy hoạch, kế hoạch

a) Tiếp tục thực hiện hiệu quả các chương trình, đề án, kế hoạch đã được

cấp có thẩm quyền phê duyệt: Đề án tăng cường tiếng Việt cho trẻ em mầm non,

học sinh tiểu học vùng dân tộc thiểu số tỉnh Điện Biên giai đoạn 2021-2025; Kế

hoạch xây dựng trường học đạt kiểm định chất lượng giáo dục và đạt chuẩn quốc

gia thành phố Điện Biên Phủ, giai đoạn 2021-2025 định hướng đến năm 2030;

Kế hoạch PCGD - XMC giai đoạn 2021-2025 thành phố Điện Biên Phủ; Đề án

xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021- 2030; Kế hoạch tăng cường ứng dụng

công nghệ thông tin ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên đáp ứng yêu cầu

chuyển đổi số, giai đoạn 2021-2025; Quy chế quản lý chế độ cử tuyển đối với

học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số tỉnh Điện Biên học tại các cơ sở giáo dục

thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; Quy định các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ

trợ hoạt động giáo dục đối với cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông trên địa bàn

tỉnh Điện Biên; Quy định mức học phí, các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ

hoạt động giáo dục đối với cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông trên địa bàn

tỉnh Điện Biên; Kế hoạch tổ chức dạy học trực tuyến trong cơ sở giáo dục phổ

thông và cơ sở giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ.

b) Tham mưu xây dựng và triển khai tổ chức thực hiện quy hoạch, kế

hoạch, đề án 2022.

Đề án và chính sách hợp tác đào tạo giữa tỉnh Điện Biên với các tỉnh Bắc

Lào, giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “Tăng

cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng

cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn

tỉnh Điện Biên; Nghị quyết quy định nội dung, mức chi tổ chức các kỳ thi, cuộc

6

thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Điện Biên;...

2.8. Đẩy mạnh truyền thông về giáo dục, đào tạo; tập trung tuyên truyền,

vận động tối đa dân số trong độ tuổi đến trường, duy trì sỹ số học sinh, không để

học sinh bỏ học giữa chừng, giảm số học sinh đi học không chuyên cần; thông

tin, tuyên truyền kết quả giáo dục, quảng bá hình ảnh các cơ sở giáo dục, các tấm

gương nhà giáo tiêu biểu, các hoạt động đổi mới của ngành, thực hiện Chương

trình giáo dục phổ thông 2018… Thực hiện nghiêm túc, khách quan công tác thi

đua khen thưởng; kịp thời phát hiện, khen thưởng, tôn vinh các tổ chức, cá nhân

có sáng kiến, giải pháp, mô hình sáng tạo; nhân rộng các tấm gương người tốt,

việc tốt trong ngành giáo dục.

2.9. Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch Covid-19, bảo

đảm an toàn trường học. Phối hợp với ngành y tế, chuẩn bị tốt các điều kiện tiêm

phòng vắc xin cho học sinh. Triển khai hiệu quả công tác giáo dục quốc phòng an

ninh, giáo dục thể chất và y tế trường học. Tăng cường các điều kiện bảo đảm

công tác vệ sinh an toàn thực phẩm và tổ chức bếp ăn tập thể; bảo đảm an toàn

trường học nhất là học sinh nội trú, bán trú; xây dựng cơ sở dữ liệu về sức khỏe

học đường. Nâng cao chất lượng giáo dục hòa nhập trẻ khuyết tật và học sinh có

hoàn cảnh khó khăn.

Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính về giáo dục và đào tạo; công khai

thủ tục hành chính đã được công bố. Duy trì, nâng cao chất lượng cung cấp dịch

vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 lĩnh vực giáo dục và đào tạo. Thực hiện

quản lý, cấp phát văn bằng, chứng chỉ chặt chẽ, khoa học theo quy định tại Thông

tư số 21/2019/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Trên đây là văn bản  giao chỉ tiêu và triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch

phát triển giáo dục và đào tạo năm 2022 (năm học 2022-2023) yêu cầu các cơ sở

giáo dục mầm non, các trường tiểu học, tiểu học và trung học cơ sở, trung học cơ

sở thành phố Điện Biên Phủ nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, CM, TCCB.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Hồng

7

		honglt.tpdbp@dienbien.gov.vn
	2022-02-25T17:03:14+0700

		2022-02-25T17:44:40+0700

		2022-02-25T17:45:29+0700

		phonggiaoduc.tpdbp@dienbien.gov.vn
	2022-02-25T17:45:50+0700